ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

OFÍCIO Nº 764/2023/CmdoG Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhor Secretário,

Com os cordiais cumprimentos deste Comando, em resposta ao Ofício nº
2201/SCC-DIAL-GEAPI, de 11 de julho de 2023, que encaminha a Indicação nº 0772/2023, de
autoria do Deputado Neodi Saretta, por meio da qual solicita “a adoção urgente de medidas
administrativas, objetivando a aquisição de viatura ambulância para o 14º Batalhão de Bombeiros
Militar, com sede no Município de Xanxerê”, vimos informar que, atualmente, não dispomos de
recursos financeiros, tampouco dotação orçamentária, para aquisição da viatura mencionada.

Outrossim, informamos que a demanda foi recepcionada pela Corporação e, portanto,
corroboramos com a necessidade apresentada. Nesse sentido, salientamos que, havendo
disponibilidade financeira e orçamentária, o pedido certamente será atendido.

Aproveitamos a oportunidade para, dentro do possível, solicitar a Vossa Excelência o
importante apoio na destinação de recursos provenientes de emenda parlamentar, com o objetivo
de adquirirmos a viatura em questão e otimizarmos os serviços prestados pelo Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC) no aludido município, atendendo, assim, aos
anseios da coletividade.

Certo de podermos contar com a Vossa compreensão, permanecemos à disposição para
auxiliar no que for necessário, bem como para prestar maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

Ao Excelentíssimo Senhor
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
94

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

V
R

7F
58

3.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: EVR7F583

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 12/07/2023 às 15:35:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5OTQ3Xzk5NTVfMjAyM19FVlI3RjU4Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009947/2023 e o código EVR7F583
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2209/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 12 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0772/2023, de autoria do Deputado Neodi Saretta,
encaminho o Ofício nº 764/2023/CmdoG, do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Santa Catarina, contendo informações a respeito da aquisição de viatura ambulância
para o 14º Batalhão de Bombeiros Militar, Município de Xanxerê.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
94

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5K

P
6J

5Y
1.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5KP6J5Y1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 13/07/2023 às 16:56:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5OTQ3Xzk5NTVfMjAyM181S1A2SjVZMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009947/2023 e o código 5KP6J5Y1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.